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ارائه بسته‌های ویژه همراه اول 

به‌مناسبت روز مادر
همراه اول به مناسبت ولادت باسعادت حضرت 
فاطمه زهرا)س( و گرامیداشت مقام زن و روز 
مادر، بسته های ویژه ای طراحی کرده است که 
تمامی مشترکان همراه اول می توانند از آنها بهره 

مند شوند.
طبق تقویم رسمی کشور، روز یکشنبه 2 دی 
1403 مصادف با بیستم جمادی الثانی و سالروز 
ولادت حضرت زهرا)س( است. به همین مناسبت، 
همراه اول 2 بسته ترکیبی ویژه 3 روزه را برای 
تبریک این روز به مشترکان خود ارائه داده است.
بسته ترکیبی اول شامل »2 گیگابایت اینترنت و 
200 دقیقه مکالمه« به قیمت 10 هزار تومان و 
بسته ترکیبی دوم نیز شامل »6 گیگابایت اینترنت 
و 600 دقیقه مکالمه« به قیمت 25 هزار تومان 
است.این بسته ها از بامداد روز دوم دی تا پایان 
روز سوم دی 1403 قابل فعالسازی از طریق شماره 
گیری »ستاره 100 ستاره 672 مربع« است.علاوه 
بر این، با خرید این بسته ها، مشترکان یک کد 
تخفیف 300 هزار تومانی برای استفاده در پلتفرم 
دیجیتال »آچاره« به عنوان هدیه دریافت می کنند.

پیام تبریک معاون وزیر صمت به 
مناسبت روز زن و بزرگداشت مقام مادر
معاون وزیر صمت و مدیرعامل سازمان صنایع 
کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران به مناسبت 
خجسته میلاد با سعادت حضرت فاطمه زهرا)س(، 
روز زن و بزرگداشت مقام مادر پیام تبریک صادر 

کرد.
رضا انصاری در پیام خود آورده است: به یقین 
میلاد زهره درخشان عصمت و طهارت، راز ماندگار 
هستی - ام‌ابیها- حضرت فاطمه زهرا )س(، به 
مثابه پیدایش هویتی ممتاز در پهنه عالم امکان 
است و طلوع اختر تابناک فاطمی در سپهر معرفت 
بشری چنان شور و نشاطی ‌آفریده که تنها در پرتو 
خورشید عالمتاب »محمدی« و بدر تمام »علوی« 
قابل رؤیت است.از سوی دیگر، نامگذاری سالروز 
میلاد آن حضرت به عنوان »روز زن« توسط امام 
امت )ره( اقدامی فرخنده و مبارک بود که نه تنها    
به عنوان بزرگداشت مقام انسانی کامل، که به 
معنای ترسیم کننده حرکت زن ایرانی به سوی 
کمال متعالی، با محور قرار دادن شخصیت حضرت 

فاطمه )س( به عنوان »الگوی فاطمی« است.

امکان فروش ارز در مرکز مبادله ارز و 
طلا برای عرضه کنندگان ارز نیمایی 

فراهم شد
بانک مرکزی برای صادرکنندگانی که براساس 
مقررات برگشت ارز حاصل از صادرات موظف 
به فروش ارز در سامانه نیما بودند، امکان 
 فروش در مرکز مبادله ارز و طای ایران را نیز 

فراهم کرد.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، از روز 
دوشنبه 3 دی ماه 1403 برای کلیه صادرکنندگانی 
که براساس مقررات برگشت ارز حاصل از صادرات 
موظف به فروش ارز در سامانه نیما می باشند، 
امکان فروش در مرکز مبادله ارز و طلا نیز فراهم 
بوده و بازرگانان می توانند در هر دو سامانه 
اقدام به عرضه ارز نمایند. همچنین آن دسته از 
واردکنندگان که دارای تخصیص معتبر از محل 
سامانه نیما می باشند می توانند ارز مورد نیاز خود 

را از مرکز مبادلات خریداری نمایند.

بازدید مدیرعامل بانک مسکن از 
عملیات اجرایی برج های مسکونی 

فردوسی مشهد مقدس
مدیرعامل بانک مسکن در جریان سفر به شهر 
مشهد مقدس، از عملیات اجرایی ساخت مجموعه 
بلوک های برج های مسکونی فردوسی بازدید کرد 

و در جریان روند پیشرفت این پروژه قرار گرفت.
علی خورسندیان مدیرعامل بانک مسکن در این 
بازدید ضمن اظهار خوشنودی از احداث یکی از 
بزرگترین پروژه های مجموعه بانک مسکن در 
جوار بارگاه ملکوتی حضرت ثامن الائمه علی بن 
موسی الرضا)ع(؛ ساخت این پروژه را اثر کوچکی 
در کنار دریای بی کران فیوضات معنوی آن 
امام بزرگوار خواند. وی با آرزوی این که پروژه 
فردوسی مشهد مقدس، از آثار ماندگار مشارکت 
شرکت سرمایه گذاری مسکن شمال شرق وآستان 
مقدس رضوی باشد، گفت: ان شاء الله شاهد اتمام 
این پروژه عظیم و کم نظیر باشیم و شهروندان 
مشهدی از امکانات ویژه این پروژه مسکونی ۱۰۰۰ 
واحدی منحصر به فرد بهره مند شوند. خورسندیان 
در ادامه برای همه دست اندرکاران و تلاشگران 
اجرای این پروژه آرزوی موفقیت روزافزون 
مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری مسکن  کرد. 
شمال‌شرق نیز در این بازدید، ضمن قدردانی از 
تمامی دستگاه‌هایی که در این پروژه با شرکت 
همکاری دارند، اظهار داشت: این مجموعه در ۲ 
فاز و در زمینی به مساحت ۸/۵ هکتار احداث 
خواهد شد. وی افزود: مشاور پروژه تلاش کرده 
است با کاهش سطح اشغال آن و جانمایی ۸ برج 
مسکونی ۹ تا ۱۳ طبقه در فاز یک و برج بلند 
مرتبه در فاز دو ، مشاعات عمومی و فضاهای 
سبز بیشتری را در نظر بگیرد و در حال حاضر، 
عملیات خاکبرداری تمامی فاز یک انجام شده و 
 در ۵ برج آن عملیات پی ریزی و اسکلت بتن آرمه 

در حال اجراست.

اخبار

گزارش

سمیه ملکی  کنار نهادن ارز نیمایی و ایجاد ارز تجاری با 
قمیت بالای شصت هزار تومان در حالی موافقان و مخالفان 
بسیاری را به صف کرده است که همچنان بسیاری واقع 
بینانه تاکید دارند که دلار زدایی از اقتصاد، تنها راه رهایی 

کشور از وضعیت کنونی اقتصادی است.
سیاست‌های اقتصادی دولت‌ها معمولا حول مسئله‌ای به 
نام ارز یا همان دلار چرخیده است. برخی بر این عقیده‌اند 
که دولتها برای تامین کسری بودجه اقدام به افزایش نرخ 
ارز می‌کنند و برخی نیز عنوان می‌دارند که اشتباهات 
محاسباتی و غالب بودن تفکرات لیبرالیی و سرمایه‌داری 
بر اقتصاددان‌ها و متولیان اقتصادی زمینه ساز این افزایش 
قیمت‌ها می شود که البته مسئله‌ای به نام سفارشان و 
نسخه‌های بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول در 
این خلق این وضعیت را نباید از نظر دور داشت. دولت 
چهاردهم در حالی کار خود را آغاز کرده است که در طول 
چهار ماه گذشته تیم اقتصادی دولت بویژه وزیر اقتصاد و 
رئیس بانک مرکز با حمایت وزارت صمت سیاست شتباه 
زده حذف ارز نیمایی یا همان ارز ه40 هزار تومانی و 
آوردن ارز مبادله‌ای یا تجاری به نرخ بالای 60 هزار تومان 
در پیش گرفته‌اند وضعیتی که موجب شده تا از یک سو 
تورم در بازار و اقتصادی نمود یابد و از سوی دیگر نیز 
هزینه‌های تولید به شدت افزایش یافته بویژه آنکه بخش 
عمده‌ای از اقتصاد با نرخ ارز آزاد صورت می‌گیرد که این 
روزها تا نزدیک به 80 هزار تومان را دیده است. در این 
شرایط تکرار سیاست‌های ارزی تورم ساز که البته اتاق 
بازرگانی‌ها و سرمایه داران از آن استقبال کرده‌اند و به 
دنبال توجیه آن هستند، صف بندی‌های گسترده موافق و 

مخالف این سیاست‌ها را ایجاد کرده است. 
در یک سوی معدله موافقان این افزایش قیمت قرار دارند 
چنانکه عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران راه 
اندازی بازار ارز تجاری را امری مطلوب برشمرد و گفت: 
هر آدمی که به دنبال عدالت باشد باید از راه اندازی بازار 
ارز تجاری استقبال و حمایت کند.مجیدرضا حریری عضو 
هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در گفتگو با  مهر 
در رابطه با اقدام بانک مرکزی در خصوص راه‌اندازی بازار 
ارز تجاری، اظهار کرد: اینکه ما باید تعداد قیمت‌های 
مختلف ارز در بازار را به حداقل برسانیم حرف درستی 
است و مطلوب این است که به سمت سیاست تک نرخی 

شدن حرکت کنیم اما به دلیل شرایط موجود در عمل این 
موضوع محقق نمی‌شود. وی عنوان کرد: کاهش قیمت‌های 
مختلف ارز در کشور و ایستادن مقابل اعطای ارز ارزان به 
واردکنندگان »در حالی که کالای وارداتی از سوی آنها در 
نهایت به قیمت بازار آزاد فروخته می‌شود« نیز اقدامات 
درستی هستند.عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
در توضیح نحوه فعالیت بازار ارز تجاری تصریح کرد: به 
موجب راه‌اندازی بازار ارز تجاری صادرکننده و وارد کننده 
بر اساس عرضه و تقاضا و نظارت بانک مرکزی ارز خود را 
با هم معامله می‌کنند اما اینکه در عمل چه اتفاقی می‌افتد 
قابل قضاوت و پیشبینی نیست.عضو هیئت نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران با تاکید بر اینکه هر آدمی که به دنبال 
عدالت باشد باید از راه اندازی بازار ارز تجاری استقبال و 
حمایت کند، گفت: تصور من این است که صادرکنندگانی 
که مواد اولیه خام صادر می‌کنند برنده اصلی این اقدام 
هستند.حریری افزود: در مورد وارد کنندگان با توجه به 
اینکه قبلًا در سامانه نابسامان نیما تا ۸۰ روز معطل شدند 
تا به آنها ارز تخصیص داده شود، در این بازار اگر موضوع 
تخصیص ارز صحیح مدیریت شود و وارد کننده هم به 
سرعت بتواند ارز بگیرد، آنها هم راضی خواهند بود. در 
همین حال محسن زنگنه نایب رئیس کمیسیون تلفیق 

مجلس شورای اسلامی در گفتگو با مهر با اشاره به 
راه‌اندازی بازار ارز توافقی گفت: عملکرد سامانه ارز تجاری 
یا بازار توافقی مرکز مبادله ایران به این دلیل مهم است که 

صادرکننده ارز حاصل از صادرات خود را با نرخ توافقی به 
این بازار ارائه می‌کند و ما شاهد افزایش عرضه ارز خواهیم 
بود که به کاهش نوسانات بازار نیز کمک خواهد کرد.زنگنه 
بدون اشاره به پیامدهای تورمی چنین اقدامی اظهار داشت: 
در همه دنیا به ازای هر یک دلار ارز صادراتی، صادر کننده 
تشویق می‌شود، در ایران نیز با توجه به شرایط تحریمی 
و بازارهای غیر رقابتی، صادرکننده کار بسیار ارزشمندی 
می‌کند؛ بنابراین باید زودتر از اینها چنین بازاری ایجاد 
می‌شد. اما در مقابل ۱۰۷ نفر از نمایندگان مجلس در نامه 
ای که در مرداد ماه خطاب به رئیس جمهور نوشتند، در 
خصوص تبعات تورمی سیاست های ارزی که در دستور 
کار دولت قرار گرفته هشدار دادند. حسین صمصامی  در 
نشست خبری مجلس گفت: دوستان ادعا می کنند که 
به دلیل کسری بودجه، خلق نقدینگی صورت میگیرد و 
همین امر زمینه ساز تورم های اقتصاد ایران است. این در 
حالی است که در ترکیب منابع نقدینگی،  خالص بدهی 
بخش دولتی به سیستم بانکی )نه پایه پولی( حدود 10 
الی 12 درصد است و انچه باعث افزایش نقدینگی است وام 
هایی است که بانک ها می دهند. چرا بانک ها وام بیشتری 
می دهند چون نرخ ارز بالا میرود و هزینه های تولید بالا 
می رود.وی ادامه داد: این انتقال نرخ رسمی به کانال بالاتر 
و نزدیک کردن آن به نرخ غیر رسمی، منجر به افزایش 
قیمت کالاهای قاچاق می شود در نتیجه تقاضای ارزی آن 
هم بالا می رود. ما در سال 71 ، 81 و 97 ارز را تک نرخی 

کردیم اما دیدیم که نشد. مقصران افزایش نرخ نیما دولت 
و بانک مرکزی و مجلس هستند. در بودجه ای که بستیم 

ما 55 هزار تومان دولت را پذیرفتیم. 
همچنین محمدصادق مفتح، قائم‌مقام وزیر صنعت، معدن 
و تجارت در گفت وگو با تسنیم در پاسخ به سوالی درباره 
تأثیر نوسانات نرخ ارز بر مجموعه‌های صنعتی و تجاری 
کشور اظهار داشت: نمی‌توان گفت که نوسانات ارزی هیچ 
نگرانی ایجاد نکرده؛ این نوسانات شاید محاسبات واحدهای 
تولیدی را تا حدودی دچار اختلال کند و مدیریت آنها را با 
چالش‌هایی مواجه ‌سازد؛ اما با این حال، آنچه حائز اهمیت 
است تفکیک بخش‌های اجتناب‌ناپذیر از بخش‌های قابل 

مدیریت است.

حذف دلار از بازار
این دیدگاه‌های مثبت و منفی در باب ارز تجاری در 
حالی مطرح می‌شود که شواهد نشان می‌دهد مشکل 
اقتصاد کشور وابسته شدن به دلار است بگونه‌ای که حتی 
کالاهایی که در داخل ایران تولید می‌شوند ابتدا به ضرب 
در دلار شده و بعد به بازار ارائه می‌شوند. به عنوان مثال 
مسئولین متولی در حوزه گوشت چنین ادعا می‌کنند که 
صادرات برابر با کسب درآمد هر کیلویی 10 دلار است 
که به پول ایران می‌شود 700 هزار تومان پس اگر دولت 
می‌خواهد این گوشت در کشور توزیع شود باید قیمت آن 
همان 700 هزار تومان تعیین گردد. در سایر عرصه نیز 
همین مسئله وجود دارد چنانکه به صرفه بودن صادرات 
در مقاطعی به کالاهای اساسی و لبنیات نیز رسید. در 
این شرایط به نظر می‌رسد راهکار اقتصاد ایران دست 
کشیدن از تعیین نرخ‌ها به دلار و توجه به پول ملی و 
سایر ارزهاست تا زمانی که نگاه به اقتصاد بر اساس سود و 
زیان بر محور دلار باشد قطعا نمی‌توان امیدی به تغییرات 
چندان در اقتصاد کشور بود چنانکه امروز آنچه در باب 
ناترازی بنزین، یا قاچاق سوخت، ارد و دارو ... مطرح می 
شود نتیجه نرخ بالای ارز است که در هر شرایطی صادرات 
قانونی و غیر قانونی را به صرفه می سازد حال آنکه با دلار 
زدایی واقعی از اقتصادی دیگر هیچ صرفه‌ای برای دلالان 
و قاچاقچیان وجود ندارد و عملا هم ناترازی حل می‌شود 
و هم هزینه‌های کشور کمتر شده و دیگر نیازی به افزایش 

هزینه‌ها برای مردم نخواهد بود.

نگاهی بر دیدگاه موافقان و مخالفان ارز تجاری 

دلار‌زدایی راهکار نهایی اقتصاد ایران

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر گفت: از ابتدای 
امسال تاکنون ۱۸۷ هزار و ۷۸۳ تن کالای اساسی در 
بنادر استان بوشهر تخلیه شده است که نسبت به سال 

گذشته، رشد ۷۰ درصدی را نشان می‌دهد.
به گزارش مهر، محمد شکیبی‌نسب مدیرکل بنادر و 
دریانوردی استان بوشهر با بیان اینکه از ابتدای امسال 
تاکنون ۱۸۷ هزار و ۷۸۳ تن کالای اساسی در بنادر 
این استان تخلیه شده که نسبت به سال گذشته، 
رشد ۷۰ درصدی را نشان می‌دهد، گفت: کالاهای 
اساسی تخلیه‌شده شامل گندم، گوشت، ذرت، برنج، 
شکر، محصولات کشاورزی و دامی، روغن خوراکی و 
مواد غذایی است.وی افزود: در این میان، محصولات 
کشاورزی، برنج، گندم و مواد غذایی به ترتیب با ۱۰۸ 
هزار و ۹۳۹ تن، ۳۲ هزار و ۲۳ تن، ۲۵ هزار و ۹۴۱ تن 
و ۱۹ هزار و ۶۳۶ تن، بیشترین حجم کالاهای اساسی 

واردشده به بنادر استان را به خود اختصاص دادند.

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر ادامه داد: در 
بین بنادر استان، بندر بوشهر، با وجود مجتمع بندری 
نگین، به کانونی مهم برای تخلیه و بارگیری تبدیل شده 
و این مجتمع علاوه بر کالای اساسی، در زمینه تخلیه 
و بارگیری مواد معدنی، خودرو و همچنین ترانزیت 
مشتقات نفتی نیز فعالیت دارد.شکیبی‌نسب بیان کرد: 
با تکمیل جاده دسترسی و آغاز عملیات اجرایی برق 
رسانی به مجتمع بندری نگین تا پیش از آغاز سال نو و 
پیشبرد سایر طرح‌های توسعه، به‌زودی فصل جدیدی از 

رونق در بندر بوشهر آغاز خواهد شد.
وی گفت: در این راستا به تجار و بازرگانانی که به دلایلی 
همچون نبود زیرساخت یا سایر مجوزها در سال‌های 
گذشته فعالیت خود را به خارج از استان منتقل کردند، 
اطمینان داده می‌شود که اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان بوشهر با آغوش باز و آمادگی کامل، پذیرای آنان 

خواهد بود.

۱۸۸ هزار تن کالای اساسی در بنادر بوشهر تخلیه شد
عضو اتاق مشترک بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران و آفریقا گفت: یکی از مهمترین مشکلات برای حضور 

در بازار آفریقا نبود سیستم حمل و نقل مناسب است.
»علی عباسی« در سمینار صادرات فرآورده های نفت، 
گاز پتروشیمی به قاره آفریقا افزود: صادرات محصولات 
نفت، گاز و پتروشیمی زیاد است که باید برای کاهش 
آن تلاش کرد.وی، به نبود تعامل بین بازرگانان فعال در 
بازار آفریقا اشاره کرد و گفت: این امر مانع از فعالیت و 
حضور گسترده تر در این بازار شده است.عضو اتحادیه 
صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی 
خاطرنشان‌کرد: انحصارگرایی برخی تجار سبب شده 
دیگران از حضور در این بازار باز بمانند. عباسی به 
نبود سیستم درست حمل و نقل به آفریقا اشاره کرد 
و ادامه‌داد: نرخ بالای کرایه حمل سبب شده کالاهای 
ایرانی در مقابل رقبا نتواند موفق باشد.وی همچنین 
طولانی بودن زمان را از دیگر مشکلات دانست که تداوم 

آنها سبب خواهد شد بازار آفریقا از دست برود.عضو اتاق 
مشترک ایران و آفریقا اضافه‌کرد: تحریم ها و نبود امکان 
تبادل مالی بین ایران و آفریقا از جمله مشکلات موجود 
است. عباسی تصریح‌کرد: تداوم مشکل مالی سبب از 
بین رفتن بازار آفریقا خواهد شد.وی، عدم آشنایی با 
بازار آفریقا و عدم حضور مناسب در نمایشگاه های قاره 
آفریقا را از دیگر مشکلات دانست و خاطرنشان ‌کرد: قاره 
آفریقا می تواند روزنه ای برای خروج از مشکلات و رونق 
محسوب شود.عضو اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
نفت، گاز و پتروشیمی از صادرات سالانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
هزار تن اوره به آفریقا خبر داد و گفت: انواع روغن پایه 
نیز از کشورمان به آفریقا صادر می شود. آرش نجفی 
رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن 
و کشاورزی ایران نیز در این نشست گفت: بدون بررسی 
و برنامه ریزی دقیق، ورود به بازار آفریقا کار اشتباهی 

خواهد بود و ممکن است این بازار از دست برود.

نبود امکان حمل ونقل مناسب، مشکل حضور در بازار آفریقا

دیجی کالا درحالی بعنوان یکی از بزرگترین سکوهای خرید و فروش اینترنتی 
محسوب می شود که بدون هیچ نظارتی با اعلام تخفیف‌های شگفت انگیز سعی 
درجلب مشتری دارد ولی قیمت‌هایی که اعلام می کند،حتی پس از تخفیف 

۷۰درصدی باز هم از قیمت اصلی سایت‌های دیگر بالاتر است.
به گزارش تسنیم، دیجی کالا که یکی از بزرگترین سکوهای خرید و فروش 
کالاهای اینترنتی است بارها مورد انتقاد کاربران قرار گرفته است، اما مهمترین 
ایراد وارد به این سکوی فروش اینترنتی محصولات، گران فروشی های عجیب و 
غریب است! به دفعات مشاهده شده که قیمت کالاهایی که در دیجی کالا ثبت 
می شود بالاتر از قیمت اصلی این محصولات حتی در سایت فروشنده اصلی 
است.قیاس قیمتها در دی جی کالا و سایر سایتهای خرید  و فروش اینترنتی 
نشان میدهد که قیمت های درج شده در دیجی کالا حتی با تخفیف 70 

درصدی هم بالاتر از قیمت های درج شده در سایت های دیگر است.
این روال درحالی همچنان در دیجی کالا ادامه دارد که ممکن است بسیاری از 
مردم امکان قیاس قیمت ها را نداشته باشند و با اطمینان به سابقه چندساله 
فعالیت این شرکت و تبلیغات گسترده آن، اجناس را با قیمت های غیرواقعی 

خرید کنند!بعنوان نمونه قیمت ساعت با مشخصات مشابه در دی جی کالا 9 
میلیون و 970 هزار تومان درج شده که بعد از تخفیف 70 درصدی به 2 میلیون 
و 990 هزار تومان رسیده است؛ جالبتر اینکه قیمت همین ساعت با مشخصات 
یکسان در سایت دیگری از یک میلیون و 970 هزار تومان تا 2 میلیون و 150 

هزار تومان درج شده است!!
یا در مورد مشابه دیگری قیمت ساعتی در دی جی کالا یک میلیون و 320 
هزار تومان درج شده که با تخفیف 36 درصدی به 855 هزار تومان کاهش 
یافته است! اما قیمت همین ساعت با مشخصات مشابه در سایت دیگری 550 
هزار تومان درج شده، آن‌هم بدون تخفیف های نمایشی! همچنین در مورد 
مشابه دیگری، دیجی کالا قیمت هدفون بلوتوثی مدل AK800 را 2 میلیون 

و 690 هزار تومان درج کرده که بعد از اعمال 70 درصد تخفیف شگفت انگیز 
به 799 هزار تومان رسیده است! این قیمت ها درحالی است که قیمت همین 
 محصول در سایت دیگری بدون هیچ تخفیف شگفت انگیزی 899 هزار تومان 

درج شده است.
یکی دیگر از مصادیق قیمت گذاری های عجیب دیجی کالا را در ادامه و در 
قیمت گذاری ادکلن زنانه مشاهده می کنید؛ قیمت ادوپرفیوم زنامه با مشخصات 
مشابه در دی جی کالا 450 هزار تومان درج شده که بعد از تخفیف 49 درصدی 
به 229 هزار تومان رسیده است. درحالی که قیمت همین محصول در سایت 
ترب 259 هزار تومان درج شده است. گران فروشی دیجی کالا قبلا هم بارها 
مورد انتقاد کاربران قرار گرفته است؛ این موضوع همزمان با ایام بلک فرایدی 
شدت گرفت چراکه درآن ایام هم دیجی کالا با تحفیفات کذایی و غیرواقعی 
مخاطبان خود را گمراه کرده بود.بررسی های میدانی نشان داده که بیش از 90 
درصد از تخفیف‌هایی که دیجی کالا در بلک‌فرایدی ایرانی روی کالاها می‌زند 
رسماً "الکی" هستند وهمان کالاها را قبل از بلک فرایدی میتوان با قیمت ارزانتر 

یا نهایتا همان قیمت خرید!

 گرانفروشی به سبک دیجی کالا 
با تخفیف‌های صوری

تولید با مشارکت مردم به کدام سمت می‌رود؟

تولید مولفه‌ای مهم برای هر اقتصادی است که در کنار هدفمند‌سازی 
شریان‌های اقتصادی و مالی می‌تواند تامین نیازهای داخلی و حضور در بازارهای 
جهانی را به همراه داشته باشد. امروز اگر کشوری مانند چین می رود تا به 
اقتصادی برتر جهان مبدل گردد، نه به دلیل خام فروشی مواد اولیه بلکه 
به دلیل ظرفیت‌سازی‌های بسیار در حوزه اقتصاد است. اقتصادی که در آن 
مشارکت مردم معنا می‌یابد و ولنگاری بازار به عنوان آزادسازی کسب و کار یا 

همان سلطه سرمایه‌دارانه در آن چندان جایگاهی ندارد. 
ایران نیز به عنوان کشوری که از ظرفیت‌های بالای مواد اولیه و نیز نیروی 
انسانی تحصیل کرده برخوردار است قطعا می‌تواند در عرصه تولید حرف‌های 
بسیاری برای گفتن داشته باشد و مقوله‌ای به نام تحریم نیز نمی‌تواند مانعی 
بر سر راه این امر باشد چنانکه در حوزه صنایع نظامی و دفاعی این مهم رقم 
خورده است و بسیاری از فازهای پارس جنوبی با دستان متخصصان ایرانی 

ساخته و اجرایی شده‌اند. 
با توجه به این ظرفیت‌ها جهش تولید امری امکان پذیر و در دست‌رس می‌باشد 
که با مشارکت مردم می‌تواند سریعت بیشتری به خود بگیرد بویژه آنکه مردم 
دارای سرمایه‌های خردی هستند که با هدایت صحیح و البته اعتمادساز 
می‌توان آن را در خدمت اقتصاد کل کشور قرار دارد. نگاهی بر عملکرد دولت 
چهاردهم نشان می‌دهد که هر چند شخص رئیس جمهور تلاش و تاکید بسیار 
بر امر تولید دارد و خواستار مشارکت گسترده مردم در تمامی امور از جمله 
تولید است اما در عمل شاهد کارکرد مطلوبی از سوی تیم اقتصادی دولت 
برای رسیدن به این خواست رئیس جمهور نمی‌باشیم. مسئله از چند منظر 

قابل توجه است.
 در حوزه ورود سرمایه مردم به عرصه تولید قطعا با سرمایه‌های کوچک تنها راه 
برای مشارکت مردم یا از طریق بورس است و یا تعریف پروژه‌هایی برای فروش 
اوراق مشارکت مردمی. این مسئله هم نیازمند وجود شرایط پایدار اقتصادی و 
اعتمادسازی است بویژه آنکه سیاست‌های دولت دوازدهم بخش قابل توجهی از 
اعتماد به بورس را از بین برد. همچنین شرایط نابسامان و تورم‌های لحظه‌ای 
عملا سرمایه‌گذاری مردم در امر اقتصاد را مختل کرده است و بعضا بسیاری 
ناامید از اینده و ریسک بالا، جرات ورود به بازار سرمایه را ندارند. بخش عمده‌ای 

از این وضعیت برگرفته از سیاست‌های ارزی تیم اقتصادی دولت از جمله وزیر 
اقتصاد و بانک مرکزی است که سودای تک نرخی کردن ارز را سر می‌دهند و 
ارز نیمایی را حذف و ارز تجاری را ایجاد کرده‌اند حال آنکه این مسئله خود 
تورمی 50 درصدی را برای تولید کننده و هزینه‌های چند برابری را برای مردم 
ایجاد کرده در حالی که بازار آزاد نیز دلار را با سودی تقریبا 30 درصدی برای 

خود حفظ کرده است. 
این مسئله قطعا مانع ورود مردم به عرصه تولید و البته ضررهای سنگین برای 
تولید کننده می‌شود. نکته دیگر مسئله ناترازی‌های اعلامی در حوزه انرژی 
یعنی برق و گاز است که عملا صنعت و تولید را مختل می سازد. این مسئله 
برای تولید کنندگان خرد بسیار اهمیت دارد در عین آنکه این بی‌ثباتی انرژی 
می‌تواند مانعی باشد برای ورود مردم به عرصه سرمایه گزاری در عرصه تولید. 
نکته پایانی آنکه همچنان جهش تولید گرفتار چالشی به نام بورس کالاست که 
موجب شده تا مواد اولیه با قیمتی فراتر از قیمت حقیقی به تولید کننده برسد 
که حوزه امنیت زنجیره تامین آن را نیز مختل می‌سازد. تغییر در این وضعیت 
و کاهش هزینه‌های تولید از زنجیره تامین گرفته تا ارز و مواد اولیه حلقه‌های 
مفقوده در جهت تولید با مشارکت مردم است که دولت چهاردهم تاکنون 

اقدامی برای رفع آن نداشته است.

یادداشت

سارا علیاری


